
 

1 

 

Stan realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w 

zakresie działań wdraŜanych przez Samorząd Województwa Lubuskiego 

Lata 2007-2013 to okres nowej perspektywy finansowej w Unii Europejskiej. Od roku 2007 wsparcie 

rozwoju obszarów wiejskich jest finansowane w ramach nowego funduszu – Europejskiego Funduszu 

Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, którego instrumentem realizacji jest Program Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  

Samorządom województw powierzono niektóre zadania instytucji zarządzającej  w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. Program ten jest realizowany poprzez 4 Osie: 

Oś 1. Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego 

Oś 2. Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich  

Oś 3. Jakość Ŝycia na obszarach wiejskich i róŜnicowanie gospodarki wiejskiej 

Oś 4. Leader 

Do Samorządu Województwa Lubuskiego delegowano niektóre zadania Instytucji Zarządzającej oraz 

Agencji Płatniczej : 

 

Oś 1 – Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego. 

1.7 „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa  

i leśnictwa”. 

 

Działanie to zawiera dwa schematy, pierwszy dotyczy „scalania gruntów”. Jego beneficjentem jest 

starosta powiatu. 

 

Cele: 

• poprawienie struktury obszarowej gospodarstw rolnych poprzez wykonanie prac scaleniowych;  

• wytyczenie i urządzenie funkcjonalnej sieci dróg dojazdowych do gruntów rolnych i leśnych oraz 

dojazdów do zabudowań na obszarze postępowania scaleniowego.  
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Zakres działania: 

• opracowanie projektu scalenia (dokumentacji geodezyjno – prawnej);  

•  zagospodarowanie poscaleniowe związane z organizacją rolniczej przestrzeni− produkcyjnej. 

Schemat II obejmuje „gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi”. W tym przypadku beneficjentem 

jest Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych  

Cele: 

•  poprawa jakości gleb poprzez regulację stosunków wodnych;  

•  zwiększenie retencji wodnej; 

• poprawa ochrony uŜytków rolnych przed− powodziami.  

Zakres działania: 

•  opracowanie dokumentacji technicznej projektów; 

•  koszty robót budowlano - montaŜowych z zakresu melioracji wodnych, w tym dotyczących 

retencji wodnej, w szczególności budowy i modernizacji sztucznych zbiorników wodnych, 

budowli piętrzących oraz urządzeń nawodnień grawitacyjnych i ciśnieniowych;  

• koszty wykupu gruntu pod inwestycje (koszty te nie mogą stanowić więcej niŜ 10% całkowitych 

kosztów kwalifikowanych projektu).  

Poziom wsparcia : 

Poziom pomocy wynosi maksymalnie 100% kosztów kwalifikowanych inwestycji. Wymagany krajowy 

wkład środków publicznych, w wysokości co najmniej 25 % kosztów kwalifikowanych projektu pochodzi 

z budŜetu państwa. 

 

Informacje o stanie realizacji działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej  

z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa  i leśnictwa” 

Od 9 października do 30 listopada 2009 roku trwa nabór wniosków o przyznanie pomocy w ramach 

działania 125 „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związaniem z rozwojem i dostosowywaniem 
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rolnictwa i leśnictwa” Schematu II „Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” Beneficjentem tego 

Schematu jest Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych. 

Nabór odbywa się w trybie zamkniętym. Formularz wniosku o przyznanie pomocy wraz  

z instrukcją wypełniania jest dostępny na stronie internetowej Departamentu Programów Rozwoju 

Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego 

www.agrofundusze.lubuskie.pl oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi www.minrol.gov.pl  

Do 20 listopada 2009 roku wpłynęło 6 wniosków o przyznanie pomocy na kwotę 37 562 914,96 zł w tym 

wkład Unii Europejskiej 29 097 047,54 zł 

 

Oś 3 – Jakość Ŝycia na obszarach wiejskich i róŜnicowanie gospodarki wiejskiej  

3.3 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”. 

 

Celem tego działania jest poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich, obejmujących 

elementy infrastruktury technicznej, warunkujących rozwój społeczno - gospodarczy, co przyczyni się  

do poprawy warunków Ŝycia oraz prowadzenia działalności gospodarczej. 

 

Pomoc jest przyznawana: 

1) gminie;  

2) jednoosobowej spółce gminy;  

3) gminnemu zakładowi budŜetowemu. 

 

Pomocy udziela się na realizację projektów w zakresie gospodarki wodno – ściekowej, w szczególności: 

• zaopatrzenia w wodę,  

• odprowadzania i oczyszczania ścieków, w tym kanalizacji sieciowej lub kanalizacji zagrodowej, 

• tworzenia systemu zbioru, segregacji, wywozu odpadów komunalnych,  

• wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych, w szczególności wiatru, wody, 

energii geotermalnej, słońca, biogazu albo biomasy. 
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Zakres pomocy obejmuje koszty inwestycyjne, w szczególności: zakup materiałów i wykonanie prac 

budowlano – montaŜowych, zakup niezbędnego wyposaŜenia.  

Pomoc ma formę zwrotu części kosztów kwalifikowanych projektu. Maksymalna wysokość pomocy   

na realizację projektów w jednej gminie, w okresie realizacji projektu, nie moŜe przekroczyć: 

 

• 4 000 000 zł – na projekty w zakresie gospodarki wodno – ściekowej;  

• 200 000 zł – na projekty w zakresie tworzenia systemu zbioru, segregacji, wywozu odpadów 

komunalnych;  

• 3 000 000 zł – na projekty w zakresie wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł 

odnawialnych.  

Poziom pomocy z EFRROW wynosi maksymalnie 75% kosztów kwalifikowanych inwestycji. Wymagany 

krajowy wkład środków publicznych, w wysokości co najmniej 25% kosztów kwalifikowanych projektu 

pochodzi ze środków własnych. 

Informacje o stanie realizacji działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” 

 

Od 23 kwietnia 2009 do 29 lipca 2009 moŜna było składać wnioski o przyznanie pomocy w ramach 

działania 321 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007- 2013. Nabór odbył się w trybie zamkniętym. 

Jednocześnie Zarząd Województwa Lubuskiego ogłosił kryterium regionalne dla działania 321 

„Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”, zgodnie z § 6 ust. 1 Rozporządzenia Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu 

przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności 

wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. Nr 60, poz. 373 

z późn. zm.) 

Kryterium regionalne spełni operacja przeznaczona do realizacji w gminie wiejskiej, miejsko – wiejskiej  

z wyłączeniem miast powyŜej 5 000 mieszkańców oraz gminie miejskiej z wyłączeniem miejscowości 

powyŜej 5 000 mieszkańców, w której gęstość zaludnienia będzie wyŜsza lub równa 30% średniej 

gęstości zaludnienia w województwie lubuskim. 
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15 czerwca 2009 roku został zakończony nabór na realizację operacji z zakresu gospodarki wodno – 

ściekowej. W ramach działania wpłynęło 60 wniosków o dofinansowanie realizacji projektów  

(w tym 1 na prośbę beneficjenta został wycofany). Kwota ogółem wszystkich złoŜonych wniosków 

wyniosła 250 055 092,09 zł w tym 151 779 953,00 zł z środków z Unii Europejskiej. 

Wnioski w ramach konkursu złoŜyło 58 gmin.  (wobec ogólnej liczby potencjalnych beneficjentów – 76 

gmin). W przypadku Gminy Zielona Góra wniosek wpłynął takŜe z Komunalnego Zakładu 

Gospodarczego. 

 

7 lipca 2009 roku zakończył się nabór na realizację operacji z zakresu tworzenia systemu zbiórki, 

segregacji lub wywozu odpadów komunalnych. Wpłynęło 6 wniosków. Łączna kwota ogółem 914 

495,04 zł z czego 679 536,00 zł dofinansowania z Unii Europejskiej. 

Wnioski w ramach konkursu złoŜyło 6 gmin (wobec ogólnej liczby potencjalnych beneficjentów – 76 

gmin). 

29 lipca 2009 roku zakończył się nabór na realizację operacji z zakresu wytwarzania lub dystrybucji 

energii ze źródeł odnawialnych. Do Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich wpłynęły  

3 wnioski na kwotę ogółem 2 151 144,32 zł z czego 1 613 358,00 zł będzie pochodziło  

z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Wnioski w ramach konkursu złoŜyły 3 gminy (wobec ogólnej liczby potencjalnych beneficjentów – 76 

gmin). 

WdraŜanie działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” jest na etapie 

przedstawienia do zatwierdzenia Zarządowi Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego listy 

rankingowej .  

Podpisanie umów z beneficjentami działania planowane jest jeszcze w 2009 roku. Wobec bardzo 

duŜego zainteresowania beneficjentów działaniem „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności 

wiejskiej” Instytucja Zarządzająca – Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniło rozporządzenie  

w sprawie podziału środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, zmieniające 

alokację do wysokości 95% środków dostępnych dla województwa na cały okres programowania. 
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3.4 „Odnowa i rozwój wsi” 

 

Działanie to będzie wpływać na poprawę jakości Ŝycia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie 

potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. UmoŜliwi 

rozwój toŜsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów 

wiejskich oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. 

Pomoc jest przyznawana:  

1) gminie;  

2) instytucji kultury, dla której organizatorem jest jednostka samorządu terytorialnego;  

3) osobie prawnej lub jednostce organizacyjnej nieposiadającej osobowości prawnej, działającej  

na podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej,  

o stosunku Państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności 

sumienia i wyznania — na operacje, w ramach których są ponoszone koszty określone w § 4 ust. 1 pkt 

5, 12, 14—16;  

4) organizacji pozarządowej o statusie organizacji poŜytku publicznego w rozumieniu ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873, z późn. 

zm.2)), której cele statutowe są zbieŜne z celami działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  

Pomoc finansowa udzielana jest na budowę, przebudowę, remont lub wyposaŜenie obiektów pełniących 

funkcje publiczne, społeczno – kulturalne, rekreacyjne i sportowe. Chodzi takŜe o obiekty słuŜące 

promocji obszarów wiejskich, w tym propagowanie i zachowanie dziedzictwa historycznego, tradycji, 

sztuki i kultury oraz obiekty, które kształtują obszar przestrzeni publicznej.  

Finansowana moŜe być takŜe budowa, remont lub przebudowa infrastruktury związanej  

z rozwojem funkcji turystycznych, sportowych lub społeczno – kulturalnych, zakup obiektów 

charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie, w tym budynków będących zabytkami, 

z przeznaczeniem na cele publiczne. MoŜna się takŜe starać o pieniądze na odnawianie, eksponowanie 

lub konserwację lokalnych pomników historycznych, budynków będących zabytkami, miejsca pamięci. 

MoŜliwe jest równieŜ dofinansowanie obiektów kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz 

tradycyjnych zawodów. 
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Pomoc finansowa na realizację projektów w jednej miejscowości w okresie programowania wynosi 

500,000 zł. Poziom pomocy z EFRROW wynosi 75% kosztów kwalifikowanych. Wymagany krajowy 

wkład środków publicznych, w wysokości co najmniej 25% kosztów kwalifikowanych projektu, pochodzi 

ze środków własnych beneficjenta. Wysokość pomocy nie moŜe być niŜsza niŜ 25 000 zł. 

Informacje o stanie realizacji działania „Odnowa i rozwój wsi” 

Od 9 lutego 2009 do 31 marca 2009 moŜna było składać wnioski o przyznanie pomocy w ramach 

działania 313, 322, 323 „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich  

na lata 2007- 2013.Nabór odbywał się w trybie zamkniętym.  

Jednocześnie Zarząd Województwa Lubuskiego ogłosił kryterium regionalne dla działania 313, 322, 323 

„Odnowa i rozwój wsi”, zgodnie z § 6 ust. 1 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 

lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Kryterium regionalne spełni operacja przeznaczona do realizacji w gminie wiejskiej, miejsko – wiejskiej  

z wyłączeniem miast powyŜej 5 000 mieszkańców oraz gminie miejskiej z wyłączeniem miejscowości 

powyŜej 5 000 mieszkańców, która jest objęta Lokalną Strategią Rozwoju w ramach Osi 4 Leader 

Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. Podstawą weryfikacji kryterium będzie 

umowa o warunkach i sposobie realizacji lokalnej strategii rozwoju, zawarta pomiędzy Samorządem 

Województwa Lubuskiego, a właściwą terytorialnie Lokalna Grupą Działania, wybraną do realizacji 

Lokalnej Strategii Rozwoju w ramach Osi 4 Leader Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007-2013. 

W ramach działania wpłynęło 95 wniosków o dofinansowanie realizacji projektów na kwotę 

dofinansowania z Unii Europejskiej 38 235 649 zł, co stanowi 111,43% alokacji dostępnej dla naszego 

województwa w 2009 roku. 

Wnioski w ramach konkursu złoŜyło 69 gmin (wobec ogólnej liczby potencjalnych beneficjentów – 76 

gmin) 

18 sierpnia 2009 r. w ramach działania "Odnowa i rozwój wsi" Marszałek Województwa Lubuskiego 

podpisał 89 umów na kwotę ogółem 55 746 680,75 zł, wkład UE 32 929 128,00 zł. Stan 

realizacji projektów: procedura wyłaniania wykonawcy w ramach ustawy Prawo Zamówień Publicznych.  
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Obecnie Wydział WdraŜania jest na etapie podpisywania aneksów do umów z beneficjentami w związku 

z zakończonymi procedurami wyłonienia wykonawcy w ramach postępowania o udzielenie zamówienia 

publicznego. 

Do 26 października 2009 roku wpłynęły  3 wnioski o płatność na łączną kwotę ogółem 1 044 085,00 zł 

w tym dofinansowanie z UE 697 045,00 zł 

Oś 4 Leader 

Oś obejmuje działania:  

• 4.1 „WdraŜanie lokalnych strategii rozwoju”,  

• 4.2 „ WdraŜanie projektów współpracy”,  

• 4.3  „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja”. 

Leader jest podejściem przekrojowym, które ma przyczynić się do aktywizacji społeczności wiejskich 

poprzez włączenie partnerów społecznych i gospodarczych do planowania i wdraŜania lokalnych 

inicjatyw. Lokalna grupa działania wybiera projekty, których realizacja przyczyni się do osiągnięcia 

celów wspólnie opracowanej lokalnej strategii rozwoju. W ramach podejścia Leader będzie wspierana 

działalność lokalnych grup działania, w tym realizowane przez nie projekty współpracy. Realizacja osi 4 

w dłuŜszej perspektywie czasowej przyczyni się do osiągnięcia celów osi trzeciej. 

Informacja o stanie realizacji Osi 4 Leader 

Od 3 listopada do 31 grudnia 2008 roku moŜna było składać wnioski o wybór lokalnej grupy działania  

do realizacji lokalnej strategii rozwoju. Nabór odbywał się w trybie zamkniętym. 

Wraz z wnioskiem o wybór lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej strategii rozwoju naleŜało 

złoŜyć pierwszy wniosek o przyznanie pomocy w ramach działania 4.3 „Funkcjonowanie lokalnej grupy 

działania”.  

Wnioski o wybór lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej strategii rozwoju złoŜyło 11 lokalnych 

grup działania. 

• Fundacja Zielonej Doliny Odry i Warty ul. Kostrzyńska 13 a 69-113 Górzyca.  

• Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Między Odrą a Bobrem” ul. Lipowa 1 66-003 Zabór.  

• Stowarzyszenie Kraina Szlaków Turystycznych- Lokalna Grupa Działania ul. Lipowa 18 69- 200 

Sulęcin.  
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• Stowarzyszanie Lokalna Grupa Działania Regionu Kozła ul. Mała 17 66-210 Dąbrówka Wlkp.  

• Stowarzyszenie Kraina Lasów i Jezior - Lokalna Grupa Działania ul. Cmentarna 3 67-112 

Siedlisko.  

• Stowarzyszanie Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych Lokalna Grupa Działania Powiatu 

Krośnieńskiego Zielone Światło ul. Parkowa 1 66-600 Krosni Odrzańskie.  

• Stowarzyszanie LGD Działaj z Nami ul. Wałowa 1 66-200 Świebodzin.  

• Fundacja Wzgórz Dalkowskich ul. Głogowska 1 67-124 Nowe Miasteczko.  

• Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Bory Dolnośląskie ul. śeromskiego 25 68-120 Iłowa.  

• Fundacja Kraina Podgrzybka ul. Rynek 6 66-440 Skwierzyna.  

• Stowarzyszanie Lokalna Grupa Działania – Grupa ŁuŜycka ul. Bohaterów 2 68-300 Lubsko. 

   

Jednocześnie do Samorządu Województwa Lubuskiego wpłynęło 11 wniosków  o przyznanie pomocy  

w ramach działania 4.3 "Funkcjonowanie lokalnej grupy działania" na kwotę ogółem 2 712 536,00 zł. 

(EFRROW 2 170 028,80 zł).Zakończono weryfikację wniosków o wybór lokalnej grupy działania  

do realizacji lokalnej strategii rozwoju. W 28 kwietnia wydano Uchwałę Zarządu Województwa 

Lubuskiego w sprawie wyboru lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej strategii rozwoju w ramach 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013  

14.05.2009 r. w Muzeum Etnograficznym w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli marszałek Marcin 

Jabłoński podpisał umowy o warunkach i sposobie realizacji lokalnej strategii rozwoju w ramach 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.Stosowną uchwałę w tej sprawie podjął 

Zarząd Województwa Lubuskiego 28.04.2009 r. wybierając 10 lokalnych grup działania do realizacji 

strategii rozwoju: 

• Stowarzyszenie LGD „Bory Dolnośląskie”  

• Fundacja „Porozumienie Wzgórz Dalkowskich”  

• Stowarzyszenie Kraina Szlaków Turystycznych  

• Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Regionu Kozła  

• Stowarzyszenie Kraina Lasów i Jezior – Lokalna Grupa Działania  

• Fundacja Zielonej Doliny Odry i Warty  

• Stowarzyszenie „LGD Działaj z Nami”  

• Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Między Odrą a Bobrem”  

• Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych Lokalna Grupa Działania Powiatu 

Krośnieńskiego Zielone Światło  
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• Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania-Grupa ŁuŜycka”.  

28 sierpnia 2009 r. w ramach działania "Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie 

umiejętności i aktywizacja" Marszałek Marcin Jabłoński podpisał 10 umów na kwotę ogółem 

2 258 044, 00 zł, wkład UE 1 806 435,20 zł 

15 października  2009 zakończył się nabór w ramach działania „Funkcjonowanie lokalnej grupy 

działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja" na rok 2010. Wpłynęło 10 wniosków na kwotę ogółem 

2 375 333,60 zł.  

Obecnie podpisywane są aneksy do umów z beneficjentami o warunkach i sposobie realizacji lokalnej 

strategii rozwoju oraz aneksy do umów na „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie 

umiejętności i aktywizacja” na rok 2009.  

Do 20 listopada 2009 roku w ramach działania „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie 

umiejętności i aktywizacja” wpłynął 1 wniosek o płatność na kwotę 212 968 zł, w tym wsparcie z UE  

w wysokości 170 374,40 zł  

 Rozpoczęto takŜe rozpatrywanie wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania „Funkcjonowanie 

lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja” na rok 2010. 

Pod koniec listopada 2009 roku Lokalne Grupy Działania planują złoŜenie wniosków o zamieszczenie 

informacji o naborach w ramach działania „WdraŜanie lokalnych strategii rozwoju”, w związku z tym  

planowane jest rozpoczęcie naborów w drugiej połowie grudnia 2009 roku. 

Wysokość limitów środków dostępnych w okresie programowania na lata 2007-2013 

1.7 „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa  
i leśnictwa” 

• Schemat I „Scalanie gruntów” 
3 040 000 euro 

• Schemat II „ Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” 
36 077 580 euro 

3.3  „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” 

37 113 403 euro 

3.4 „ Odnowa i rozwój wsi” 

11 740 012 euro 



 

11 

 

Oś 4 Leader 

Wysokość dostępnych środków uzaleŜniona jest od liczby mieszkańców zameldowanych na pobyt stały 
na obszarze objętym Lokalną Strategią Rozwoju. Środki dostępne dla  wybranych 10 Lokalnych Grup 
Działania  wynoszą:  

• WdraŜanie lokalnych strategii rozwoju: 65 734 929,75 zł  
• WdraŜanie projektów współpracy: 1 700 018,00 zł 
• Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja: 14 775 503,00 zł 

 

Realizacja zadań delegowanych 

Zadania delegowane Instytucji Zarządzającej w zakresie wdraŜania działań Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013 wykonywane są przez Departament Programów Rozwoju Obszarów 

Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, którego struktura przedstawia się 

następująco: 

1) Wydział WdraŜania Programów DFW.I. 

2) Wydział Autoryzacji Płatności i Pomocy Technicznej DFW.II. 

3) Wydział Kontroli Programów DFW.III. 

4) Stanowisko ds. Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, Informacji i Promocji Programów DFW.IV. 

5) Stanowisko ds. Monitorowania i Sprawozdawczości DFW.V. 

6) Stanowisko ds. Ogólno-Organizacyjnych DFW. VI. 

Stan zatrudnienia na dzień 20 listopada 2009 wynosi 40 osób 

Docelowa liczba etatów planowanych w Departamencie Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich 

stanowi 42 osoby. Pozostają 2 vacaty. Zwiększenie zatrudnienia związane jest z realizacją zadań  

w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Departament finansowany jest ze środków Unii Europejskiej - Pomocy Technicznej Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz budŜetu państwa. 

Stan realizacji Rocznego Planu Komunikacyjnego  

Jednym z zadań delegowanych do Samorządu Województwa przez Instytucję Zarządzającą jest 

informowanie i promocja Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Co roku 

sporządzany jest Plan Komunikacyjny dla Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, który jest 
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zatwierdzany przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Stan jego realizacji od 30 czerwca do 20 listopada 

2009 roku przedstawia się następująco.  

STRONA INTERNETOWA 

Dla zapewnienia dostępu do informacji o Programie jak największej grupie odbiorców prowadzona jest 

strona www.agrofundusze.lubuskie.pl. Na ww. stronie dostępne są w szczególności następujące 

informacje: podstawowe dokumenty programowe, informacja o naborach i dostępnych środkach 

finansowych w ramach ogłoszonych naborów wniosków, odniesienia do stron Instytucji Zarządzającej oraz 

Agencji Płatniczej, listy projektów zatwierdzonych do realizacji, formularze wniosków i instrukcje do nich, 

odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania dotyczące Programu, dane kontaktowe do pracowników 

zajmujących się wdraŜaniem działań Programu.  

Obecnie tworzona jest nowa strona internetowa o adresie www.prow.lubuskie.pl.  Będzie ona  

czytelniejsza i bardziej dostępna  dla potencjalnych odbiorców. Celem strony internetowej jest 

zapewnienie stałego dostępu jak najszerszemu gronu zainteresowanych do aktualnych informacji  

o Programie, przekazanie potencjalnym beneficjentom informacji na temat sposobu przygotowania się  

do aplikowania o środki w ramach działań PROW 2007-2013 wdraŜanych przez Samorząd Województwa 

Lubuskiego. Strona internetowa ma zapewnić szybki i łatwy dostęp do informacji związanych  

z  Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz wszystkich druków systemowych. 

REGION 

W Lubuskim Piśmie Samorządowym pojawiają się artykuły, informujące o stanie realizacji działań 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 wdraŜanych przez samorząd województwa 

(Lubuskie Pismo Samorządowe „REGION” jest dystrybuowane m.in. do urzędów gmin, Gminnych 

Ośrodków Kultury, bibliotek gminnych, senatorów i Biur Posłów Województwa Lubuskiego). 

TELEWIZJA 

21.10.2009 roku została podpisana umowa z TVP 3 Gorzów Wielkopolski dotyczącą udziału kosztach 

produkcji i emisji sześciu audycji telewizyjnych pt. „Nasze Lubuskie”. Program ma na celu przekazanie 

mieszkańcom województwa lubuskiego informacji związanych z realizacją działań Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 wdraŜanych przez Samorząd Województwa Lubuskiego oraz 

pokazaniu realizowanych projektów. 
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TABLICE INFORMACYJNE 

Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich ma za zadanie jako instytucja wdraŜająca 

dostarczenie beneficjentom tablic informacyjnych. Obecnie przygotowywane są tablice informacyjne dla 

10 Lokalnych Grup Działania oraz beneficjentów działania „Odnowa i rozwój wsi”. 

 

SZKOLENIA  I DZIAŁANIA INFORMACYJNO –PROMOCYJNE 

Zostały zakupione materiały konferencyjne, artykuły promocyjno-informacyjne oraz systemy prezentacyjne.  

Materiały te wykorzystywane są  na seminariach, szkoleniach, doŜynkach  i innych działaniach 

informacyjno-promocyjnych.  Systemy prezentacyjne tj. ścianka, roll up, namiot wykorzystywane  

są w róŜnego rodzaju wydarzeniach, w których Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich 

uczestniczy.  

02.06.2009 roku w Sali kolumnowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego odbyło się 

szkolenie dla potencjalnych beneficjentów działań samorządowych Programów Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013. Tematem spotkania były „PoŜyczki udzielane przez Bank Gospodarstwa 

Krajowego na wyprzedzające finansowanie projektów w ramach działań Odnowa i rozwój wsi, Podstawowe 

usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej oraz działań osi Leader. 

10.09.2009 uczestnictwo w części otwartej I Lubuskiego Forum Funduszy Europejskich w filharmonii 

zielonogórskiej.  W punkcie informacyjnym Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich 

moŜna było uzyskać wyczerpujące informacje na temat programów wdraŜanych przez instytucje 

samorządowe w ramach działania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata  

2007-2013 a takŜe o projektach, które zostały juŜ zrealizowane i tych, które będą realizowane  

w najbliŜszym czasie. Zainteresowani dowiedzieli się jakie warunki naleŜy spełnić i dokąd naleŜy się 

udać, aby otrzymać dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. Organizatorem forum był Departament Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. 

13.09.2009 r. w Lubsku odbyło się XI Lubuskie Święto Plonów. W części impreza ta była 

dofinansowana ze środków Sekretariatu Regionalnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. 

Przy stanowisku Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich moŜna było uzyskać 

informację na temat Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Zainteresowani 

dowiedzieli się, jakie działania są wdraŜane przez Departament PROW, jakie warunki trzeba spełniać i 

gdzie się naleŜy się udać, aby uzyskać dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich.  
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12-15.10.2009 roku w Mikołajkach odbyło się Seminarium nt. „ Projekty współpracy- wymiar 

międzyregionalny i międzynarodowy”. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele Lokalnych Grup 

Działania oraz przedstawiciele Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

17.10.2009 na Lubuskim Kongresie Kobiet zostało wystawione stoisko informacyjno-promocyjne przy 

którym moŜna było uzyskać informację na temat programów wdraŜanych przez instytucje samorządowe 

w ramach działania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

20-21.11.2009 roku w hotelu Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego odbyło się pierwsze  

z zaplanowanego cyklu szkoleń jakie Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich organizuje 

dla Lokalnych Grup Działania z województwa lubuskiego. Tematem szkolenia było „Funkcjonowanie 

Lokalnych Grup Działania – aspekty prawne i ekonomiczno-finansowe”. Wzięli w nim udział 

przedstawiciele Lokalnych Grup Działania. Szkolenie przeprowadził Pan Jarosław Supera Prezes 

Zarządu Instytutu Międzynarodowych Finansów i Bankowości Sp. z o.o w Warszawie. W drugim dniu 

szkolenie prowadziła Pani Irena Plucińska z Departamentu Zadań Delegowanych ARiMR w Warszawie. 

Omówione zostały procedury składania wniosków o płatności, a takŜe problematyka związana  

z wdraŜaniem działania „Małe projekty”. 

 

PODSUMOWANIE 

Department Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich z naleŜytą starannością wykonuje zadania 
delegowane przez Instytucję Zarządzającą oraz Agencję Płatniczą. NaleŜy podkreślić , iŜ został on 
oceniony pozytywnie przez audytorów z ARiMR, po kontroli która odbyła się w dniach 4-5.11.2009 r. 

Departament współpracuje na bieŜąco ze wszystkimi instytucjami zaangaŜowanymi  w realizację 
programów w zakresie opiniowania dokumentów dotyczących wdraŜania, monitorowania, płatności  
i kontroli. 

Poprzez program telewizyjny „Nasze Lubuskie” i inne działania promocyjno informacyjne zapewnia 
informuje społeczność województwa o moŜliwości współfinansowania projektów w ramach programów, 
działań i zadań. 

Poprzez Sekretariat Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Departament współpracuje ze wszystkimi 
podmiotami  i instytucjami działającymi na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. 

Departament jest wypełni finansowany ze środków Pomocy Technicznej w ramach Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. Na 
bieŜąco wykonuje czynności związane z przygotowaniem, realizacją i rozliczne im projektów w ramach 
Pomocy Technicznej.  


